<sup>1</sup> Thurstan.<sup>2</sup> The latter portion is abridged.<sup>3</sup> abbatia] abbatias, MS.<sup>4</sup> Sarum] An error for *Malmesberia*.<sup>5</sup> Ranulf.<sup>6</sup> William de Romare.<sup>7</sup> sororem] An error for *filiam*.

Her name was Matilda.

Ibid. p. 753. argenti et auri xxx. Comes postremo captus est, et redditus A.D. 1141. pro excambio regis, et sic cæteri alii pro aliis. Recepitque Henry Fitz-empress sent regnum suum rex.

Ibid. p. 765. MCXLII. Hoc anno transfretavit comes ut Andegavensem comitem in auxilium uxoris vocaret; sed ille occupatus circa multa misit pro se puerum Henricum filium suum cum cœcl. Warham, militibus. Venientes itaque Angliam, ceperunt Warham et Portland, and Lulleworth taken.

Ibid. p. 768. Portland et Lullewrde. Imperatrix interea obsessa est apud Oxeneford, et cum jam fere ventum esset<sup>1</sup> usque ad deditionem, taken.

Ibid. p. 769, note. cum quatuor tantum militibus per posticum evasit, et pedes ad Abendonam profecta est, et inde equo subvecta ad Wallingforde. Reddita est tunc Oxonia regi; sed audito comitis adventu dispersi sunt, quotquot ibi fuerant, regis milites et ministri.

Escape of the empress from Oxford to Wallingford.

MCXLIII. Hoc anno decessit Innocentius Papa, successitque Cælestinus. Ventus nimius per totam Angliam. Henricus episcopus tempore prædicti Innocentii Papæ propter nimiam dilectionem quæ fuit inter eos, Romam profectus est; quo anno profectus fuerit, non affirmo; sed ipse exegit apud Papam quod de episcopatu Wintoniensi archiepiscopatum faceret, et de abbacia de Hida episcopatum, et quod episcopatum Cicestriæ sibi subiceret; et hoc fecit propter crebram decertationem quæ fuit inter episcopum et archiepiscopum Cantuariæ. Iste enim major videri voluit quam archiepiscopus, ille quam<sup>2</sup> legatus.

Death of Pope Innocent II.

Henry of Blois at Rome.

His attempt to have Winchester made an archbishoprick.

MCXLIV. Hoc anno migravit Papa Cælestinus, cui successit Eugenius.<sup>3</sup>

Death of Pope Celestine II.

MCXLV. Hoc anno cometa apparuit. Gaufridus abbas Sancti Albani obiit, et successit ei Radulfus.

MCXLVI. Hoc anno Lodovicus rex Franciæ Jerosolimam profectus est. Obit Robertus comes Glocestriæ. Hic Robertus, vir bonus atque fidelissimus magnatum totius Angliæ, cum fautores Henrici episcopi Wintoniensis ecclesiam sanctimonialium Wintoniæ et de Werewella et ecclesiam de Hida incenderent, pepercit

Death of Robert of Gloucester.

<sup>1</sup> Originally *sit*, but altered to *esset* in MS.

<sup>2</sup> *quam*] quia, MS.

<sup>3</sup> Lucius II. is omitted.

A.D. 1146. ecclesiæ Sancti Swithuni, cum eam facile posset, si vellet, consumere.

William, archbishop of York, driven from his see. MCLXVII. Hoc anno exulatus est archiepiscopus Eboracensis Willelmus ab archiepiscopatu suo. Henricus autem Wintoniensis episcopus propter sanctitatem ejus, et quia eum ordinaverat et consecraverat, honorifice eum in domum suam suscepit cum suis, et necessaria sicut sibi et suis invenit. Ille autem, quantum potuit, et quantum passus est Henricus episcopus, cum monachis Wintoniensibus fuit; et illorum sanctitatem tanquam angelorum dilexit, comedens et bibens cum illis, et in dormitorio illorum dormiens.

Pope Eugenius III. MCLXVIII. Hoc anno decessit Robertus episcopus Herefordensis, successitque Gilibertus Folioto, abbas Glocestris. Eugenius factus est Papa.

Quarrel between the monks of Hide and their abbat. f. 32. MCCLIX. Hoc anno profecti sunt Romam monachi plerique de Hida contra Hugonem de Lens, abbatem suum, appellato prius abbate ipso ab eisdem monachis pro quibusdam controversiis quæ vertebantur inter eos. Appellaverant etiam iidem monachi Henricum episcopum de dilapidatione thesauri ecclesiæ suæ, et maxime de excrustatione magnæ crucis ecclesiæ suæ et ablatione.

Translation of relicks. Severe winter. Capture of Lisbon. MCL. Hoc anno translatae sunt reliquie sanctorum confessorum Birini, Swithuni, Æddæ, Birstani, Elfegi. Hoc anno gelare cœpit tam fortiter, quod ultra Thamsiam possent homines ire pedes et equo. Lissebona capta est. Obit Gaufridus<sup>1</sup> abbas Sancti Albani; cui successit Robertus de Gorram.

Henry of Blois goes to Rome to defend himself. MCLL. Hoc anno Henricus episcopus Wintonis Romam profectus est, purgare se coram summo Pontifice de his quæ imponebantur ei a Bernardo abbate

<sup>1</sup> This is an error. Geoffrey, as mentioned above, died in 1145 or 1146. His successor, Ralph, re- signed this year, and died soon afterwards.

Clarewallensi et monachis de Hida et multis aliis. A.D. 1151. Pacificatus Papæ post multas cavillationes et multa munera ab episcopo data, et multo plura promissa, cum priori potestate sua reversus est ad propria.

MCLII. Hoc anno obiit Matildis regina, uxor regis Stephani, et Gaufridus comes Andegavensis, et Theobaldus Blesensis frater Henrici episcopi, et Gilebertus de Clara, et Radulfus de Perrona. Death of queen Matilda, etc.

MCLIII. Hoc anno dux Henricus, filius imperatricis, fecit homagium Stephano regi, et eodem anno, defuncto Eustachio filio Stephani regis, fecerunt capitanei totius Angliæ homagium prædicto Henrico jussu prædicti regis. Eodem anno obiit Eugenius Papa, et Bernardus abbas Clarewallensis, et David rex Scotiæ. Death of prince Eustace. Peace between Stephen and Henry.

MCLIV. Hoc anno migravit rex Stephanus ad locum quo eum merita sua ducebant, et sepultus est apud Faveresham in ecclesia quam ipse fundaverat; successitque ei Henricus nepos ejus, filius imperatricis, quæ fuit filia Henrici senioris regis Angliæ. Willelmus archiepiscopus Eboracensis pacificatus suis, mediante episcopo Henrico, cum reversus esset de exilio, veneno extinctus est, ut fertur, ab archidiacono suo misso veneno in calice suo. Death of Eugenius III., S. Bernard, and David of Scotland. Death of Stephen. f. 32 b. Murder of William Fitzherbert, archbishop of York.

MCLV. Hoc anno fecit rex Henricus adjurare sibi et hæredibus suis Angliam perpetuo possidendam. Eodem anno redditum est ei castellum Brigizæ.<sup>1</sup> Robertus<sup>2</sup> episcopus Exoniæ, et Matildis abbatissa Rumesiæ obierunt. Robertus de Gorram abbas Sancti Albani obiit.<sup>3</sup>

MCLVI. Hoc anno obiit Johannes cardinalis. Quo mortuo audierunt nautæ sub Ethna vocem dicentem, "Accendite focum." Obit Johannes cardinalis. Simile factum est de Ebrono præfecto in barbarorum insula.

<sup>1</sup> Bridgenorth.

<sup>2</sup> Robert Chichester.

<sup>3</sup> An error. He died in 1166,

under which year his death is inserted again.

A.D. 1157. MCLVII. Hoc anno subjugavit sibi rex Gualenses. Eodem anno capti sunt monetarii.

The Welsh subdued. MCLVIII. Hoc anno cepit rex Henricus obsides de Coiners. rege Scotiæ pro castellis suis. Rex Franciæ Lodovicus War with France. occurrit regi Henrico cum exercitu apud Tolosam.

f. 33. MCLIX. Hoc anno facta est Romæ magna dissensio, Schism. defuncto Papa Adriano. Elegit enim canonicè ecclesia Alexandrum; Fredericus autem imperator cum paucis fautoribus elegit quendam Octavianum nomine, et ut per eum ecclesia Romana imperatoriæ subiceretur servituti, scismaticum illum papatu annulo suo investivit. Obiit Walterus<sup>1</sup> Cestrensis episcopus, et Ingulfus abbas Abbendonæ, et Rogerus de Hevesham, et Willelmus comes de Warena in regressu de obsidione Tolosæ.

MCLX. Hoc anno obiit Robertus<sup>2</sup> episcopus Exoniæ, et Aluredus Wigornæ.

Thomas Becket archbishop of Canterbury. MCLXI. Hoc anno Theobaldus archiepiscopus Cantuariæ, senex et plenus dierum, obiit. Rex autem cum tunc esset Normanniæ, ut illud audivit, vocato ad se Thoma archilevita Cantuariensi et cancellario suo, instillans secretius auribus ejus, "Meæ," inquit, "voluntatis est, te archiepiscopum fore." Cui ille subridens, "Quam religiosum," inquit, "et sanctum "virum decrevistis populo Dei præponere." Ille tamen Angliam venit, dominique regis fecit imperium super his et aliis quæ rex sibi injunxerat.

Herbert de Bosham.

Magister Bartholomæus episcopus Exoniensis factus est, et Ricardus Pecchi Cestriæ. Londonia combusta est, et Wintonia, et Cantuaria, et Exonia.

Consecration of Thomas Becket. MCLXII. Hoc anno Thomas consecratus est in archiepiscopum apud Cantuariam ab Henrico Wintoniensi episcopo in præsentia quatuordecim episcoporum in octavis Pentecostes, quinque annis cancellariæ

<sup>1</sup> Walter Durdent.

| <sup>2</sup> Robert Warlewast.

functus officio, ætatis vero vitæ annum agens xlv. A.D. 1162. Eodem anno archiepiscopus salutato rege, et commisso sibi alumno suo Henrico filio regis, cujus prius habuerat custodiam, transfretavit, et venit ad concilium Turonense, quod Papa Alexander ibi tunc convocaverat. Papa autem tantam ei exhibuit reverentiam quod ei assurgeret. Nundinæ Sancti Egidii cum multis mercimoniis et cum Chushulla combustæ sunt.

Council of  
Tours.

f. 33 b.

Fire at  
S. Giles's  
fair.

MCLXIII. Hoc anno dimisit Gilbertus Folioth episcopatum Herefordensem et suscepit episcopatum Londoniensem. Rogerus vero, Glauconiensis comitis filius, factus est episcopus Wigorniensis, et Robertus de Melundino episcopus Herefordensis; consecratique sunt ab archiepiscopo Thoma. Eodem anno dedicavit archiepiscopus Thomas monasterium de Radinga, præsentem rege Henrico et multis Angliæ magnatibus; transtulit etiam corpus Sancti Edwardi, et inter reliquias apud Westmonasterium collocavit. Henricus de Exsexa victus est a Roberto de Mumford, et factus est monachus Radingæ.

Gilbert  
Foliot,  
bishop of  
London.

Dedication  
of the mo-  
nastery of  
Reading.

Transla-  
tion of S.  
Edward.

Henry of  
Essex.

MCLXIV. Hoc anno facta est dissensio inter regem et archipræsulem Thomam. Erat autem dissensionis initium hoc. Volebat rex ut si sacerdos vel alius aliquis inferioris ordinis aliquid flagitium perpetrasset, exordinatus ab archiepiscopo traderetur laicali curiæ judicandus. Archiepiscopus hoc noluit; immo voluit ut sub pœnitentia in aliqua regulari ecclesia vitam districtam ageret, vel si hoc parum videretur regi, regis terram et regnum penitus abjuraret. Multæ sunt causæ dissensionis quæ brevitatis causa silemus. Eodem anno facto concilio apud Norhamtonam, post multas controversias inter regem et archiepiscopum, et postquam omnes coepiscopi præ timore regis eum deseruerunt, et post factam appellationem ab archiepiscopo contra regem et ab episcopis contra archiepiscopum pro rege, metuens sibi archiepiscopus prosecuturus appellationem, latenter discessit de curia noctu cum quatuor

Quarrel  
between  
Henry II.  
and arch-  
bishop  
Becket.

Council at  
Northamp-  
ton.

Flight of  
Becket.

A.D. 1164. equis tantum ; disseisatusque est de omnibus quæ habuerat in Anglia regis imperio. Obiit Willelmus frater regis, et Rogerus abbas de Radinga, et Walkelinus abbas Abbendonisæ.

Becket in France.

MCLXV. Hoc anno archiepiscopus latenter in parva scapha, nullum secum equum habens, sed tantum tres vel quatuor clericos, transfretavit ; et pedes, prout potuit, ibat ; aliquando et nomen suum cum habitu mutavit fecitque se vocare Christianum. Timuit autem semper sibi, quia rex Anglorum mandaverat regi Franciæ, et comiti Flandriæ,<sup>1</sup> et multis aliis potentibus, ne reciperent Thomam quondam archiepiscopum, qui tanquam proditor de regno suo fugerat in terra sua. Sed Lodovicus, spreto mandato, eum post paucos dies honorifice suscepit, et præcepit ne aliquis regni sui

f. 34.  
His reception by Louis VII.

The bishops go to the Pope against Becket.

molestus esset ei vel suis. Eodem anno Rogerus archiepiscopus Eboracensis, Gilebertus episcopus Londoniensis, Rogerus Wigorniensis, Hylarius Cicestrensis, Bartholomæus Exoniensis, Romam<sup>2</sup> profecti sunt contra prædictum Thomam, et multi alii. Archiepiscopus vero duos tantum clericos misit ; et reversi sunt regis nuntii, nec multum profecerant ibi, quia Papa causam suspenderit. Thomas moratus est in ecclesia Sancti Bertini apud Sanctum Audomarum.

Becket in the monastery of S. Bertin at S. Omer.

After his reception at Soissons, goes to the Pope at Sens.

MCLXVI. Hoc anno postquam archiepiscopus Thomas honorifice susceptus est a rege Francorum apud Suesionem, Senonum profectus est, et ibi domino Papæ confessus est quomodo super sexdecim consuetudinibus subdole fabricatis apud Clarendon, et quomodo instinctu et consilio coepiscoporum juraverat fidelitatem regi absolute, scilicet sine verbo hoc, *salvo ordine* ; absolutusque post piam increpationem a domino Apostolico est, et post paucos dies ad Pontiniacum profectus est, ibique peregrinatus est aliquamdiu. Eodem anno

He goes to Pontigny.

<sup>1</sup> Thierry.

<sup>2</sup> An error. They went to Sens, where the Pope then was.

confiscata sunt edicto regis archipræsulis suorumque omnia, et proscripti sunt omnes amici ejus et proximi: et cum ecclesia pro eo publice faceret orationem, inhibitum est ne de cætero pro eo orare præsumeret. Mortalitas magna et tempestas terribilis. Obiit Robertus episcopus Bathoniæ, et Robertus de Chenni episcopus Lincolnæ, et Robertus de Melun episcopus Herefordiæ, et Robertus de Gorram abbas Sancti Albani, cui successit Simeon, et Gaufridus comes de Mandewilla.<sup>1</sup>

MCLXVII. Hoc anno mandavit rex ad capitulum de Cisteaus, ne in aliqua cellularum suarum monachi vel abbates Thomam archiepiscopum tenerent, sicut carum habebant quicquid in terra sua possidebant. Ille autem hoc audiens Senonis profectus est, ibique a rege Franciæ honorifice susceptus est. Magna crux consecrata est ab Henrico episcopo. Hoc etiam anno fuit maxima nix. Imperatrix obiit.

MCLXVIII. Hoc anno convenerunt reges Lodovicus et Henricus, et multi de capitaneis utriusque regni, ut reformarent pacem inter regem et archiepiscopum; sed tria tantum verba obfuerunt paci reformandæ, scilicet *salvo honore Dei*. Eodem anno obiit Robertus comes Leicestriæ,<sup>2</sup> et Patricius comes Sarum.<sup>3</sup> Eclipsis lunæ.

MCLXIX. Hoc anno venit rex Angliæ in Franciam, et mediantibus rege Francorum et cardinale quodam a Papa ob hanc causam misso, cum jam ventum erat fere ad pacis reformationem inter Henricum regem et Thomam archiepiscopum, pro negato a rege pacis osculo, sicut prius fuerant, discordes ab invicem recesserunt. Obiit Nigellus episcopus Elyensis, et Hylarius Cices-trensis.

MCLXX. Hoc anno consecratus est Henricus filius regis Henrici in regem Anglorum in die sancti Basilii

<sup>1</sup> Earl of Essex.

<sup>2</sup> Robert de Bellomont.

<sup>3</sup> Patrick de Evreux.

<sup>4</sup> This must be intended for

Vivian, archdeacon of Orvieto, one of the commissioners appointed by the Pope in 1169.

A.D. 1166.  
Proscrip-  
tion of  
Becket's  
friends and  
relations.

The Cis-  
tercians  
threatened.

The great  
cross at  
Winchester  
consecra-  
ted.

Death of  
the em-  
press Ma-  
tilda.

Attempts of  
Louis VII.  
to recon-  
cile Henry  
II. and  
Becket.

f. 34 b.

Consecra-  
tion of  
prince  
Henry  
June 14.

A.D. 1170. apud Londoniam a Rogero archiepiscopo Eboracensi, circumstantibus episcopis plurimis. Qua de re Rogerus eodem anno suspensus est ab officio archiepiscopali, et cæteri quotquot fuerunt episcopi anathemate sunt innodati, tam a Papa quam ab archiepiscopo Thoma, eo quod sine consilio et assensu Thomæ archiepiscopi hoc fecerunt, ad cuius specialiter officium et dignitatem hoc pertinebat. Eodem anno facta est pax inter regem et archipræsulem; reversusque archipræsul in Angliam et a plerisque honorifice susceptus est. Obiit Symeon abbas Sancti Albani.

Return of Becket.

MCLXXI. Hoc anno martyrizatus est beatissimus martyr Thomas archiepiscopus in ecclesia cui præfuerat, anno archiepiscopatus sui nono, exilii septimo, vitæ suæ quinquagesimo primo, Januarii iv. kal. Henricus Wintoniensis episcopus, vir quo nemo unquam pudicitior vel prudentior, nemo misericordior, vel in rebus ecclesiasticis augendis vel decorandis sollicitior, migravit ad Dominum quem toto corde dilexerat, et cuius ministros, monachos scilicet et alios quosque religiosos tanquam ipsum Dominum honoraverat; cuius anima in sinu Abrahæ requiescat. Rex Henricus Hyberniam ingressus est. Obiit Selidus abbas.

His martyrdom.

Death of Henry of Blois.

MCLXXII. Hoc anno coronatus est rex Henricus, filius regis Henrici, cum Margareta uxore sua, filia regis Francorum Lodovici, apud Wintoniam.

Coronation of the young king at Winchester.

A priest killed by lightning in Andover church.

Quidam Rogerus sacerdos ictu fulminis periit in ecclesia de Andivre nocte Natalis Domini. Multa sunt audita tonitrua illo anno.

f. 35.

Quarrel of prince Henry with his father.

MCLXXIII. Hoc anno fuit magna seditio et discordia inter Henricum regem et Henricum filium ejus. Captus est autem in illa seditione comes Leicestriæ<sup>1</sup> et multi alii. Ricardus prior Cantuariæ<sup>2</sup> electus est in

<sup>1</sup> Robert de Bellomont.

<sup>2</sup> Cantuarie] An error for Do-

verie; perhaps a confusion between Dorobernia and Doverie.

archiepiscopum Cantuariensem. Ricardus<sup>1</sup> archidiaco- A.D. 1173.  
 nus Pictavensis kal. Maii electus est in episcopum Richard  
 Wintoniensem, Gaufridus Ridel in Elyensem, Robertus archbishop  
 Foliot in Herefordensem, Johannes decanus<sup>2</sup> in Cices- of Canter-  
 trensem, Robertus prior Wintoniæ in abbatem Glas- bury.  
 toniæ.

MCLXXIV. Hoc anno captus est rex Scotiæ in guerra Capture of  
 quæ fuit inter patrem et filium. Eodem anno vene- the king of  
 runt Brebanzones in Angliam, vocati in auxilium Scotland  
 patriæ. Ricardus et cæteri electi, de quibus superius (William  
 scriptum est, ordinati sunt et consecrati ii. nonas the Lion).  
 Octobris.

MCLXXV. Hoc anno factum est bellum inter Lodovi- Defeat of  
 cum regem Francorum et Henricum regem Anglorum, Louis VII.  
 et postremo post multas decertationes fugatus est  
 Lodovicus cum suis a rege Henrico et Rothomagensi-  
 bus de Normannia. Eodem vero anno facta est pax  
 inter eos. Walterus, prior Wintoniæ, factus est abbas  
 Westmonasterii, et Thomas prior Montis-Acuti abbas  
 de Hida, et prior Bermundesæ<sup>3</sup> abbas Abbendonæ. Princess  
 Joanna  
 married to  
 William  
 king of  
 Sicily.  
 f. 35 b.

MCLXXVI. Hoc anno misit rex Henricus filiam suam  
 ad Siciliam, regi Siciliæ desponsandam.

MCLXXVII. Hoc anno visi sunt dracones in Anglia  
 a multis. Eodem anno flavit maximus ventus ante  
 Natale Domini. f. 35 b.

MCLXXVIII. Hoc anno combusta est et redacta in Fire at  
 pulverem ecclesia de Theokesberia. Eodem anno obiit Tewkes-  
 Fromundus abbas Theokesberia. Willelmus abbas bury.  
 Ramesiæ abbas Cluniacensis factus est Hæresis Pub- Heresy of  
 licanorum emersa est in Gallia. the Publi-  
 cans.

MCLXXIX. Hoc anno Philippus, Lodovici regis Fran- Coronation  
 corum filius, factus est rex Francorum, consecratus of Philip  
 et coronatus, patre adhuc vivente. Eodem anno fecit Augustus.

<sup>1</sup> Richard Tocliffe.

<sup>2</sup> John de Greenford, dean of Chichester.

<sup>3</sup> Roger.

A.D. 1179. rex Henricus renovare monetam pro veteris monetæ  
New coin- nimia falsitate.  
age.

Lodovicus rex venit Angliam infra festum Assump-  
tionis Sanctæ Mariæ et festum sancti Egidii.<sup>1</sup>

Death of MCLXXX. Hoc anno obiit Lodovicus rex, et Rogerus<sup>2</sup>  
Louis VII. Eboracensis archiepiscopus. Eodem anno Thomas abbas

Fire at the de Hida renuntiavit abbatiae suæ. Nocte vigiliæ  
mint at sancti Swithuni accensa est monetaria in Wintonia,  
Winches- et egressus inde ignis consumit majorem partem et  
ter. meliorem Wintoniæ.  
July 14.

Eclipse of MCLXXXI. Hoc anno facta est eclipsis lunæ, quæ  
the moon. quamvis esset terribilis, quia a paucis visa est, paucos  
perterruit.

Restora- MCLXXXII. Hoc anno innotuit se primum Sanctus  
tion of the Barnabas apud Hidam per miracula a Deo meritis  
church of ejus perpetrata, et tunc cœpit renovari et meliorari  
Hida. eadem ecclesia.  
f. 36.

Death of MCLXXXIII. Hoc anno obiit Henricus filius regis  
the young Henrici, flos speculumque juventutis ac generositatis,  
king et totius decus militiæ, in die Sancti Barnabæ apostoli.  
Henry. MCLXXXIV. Hoc anno obierunt Ricardus Cantuari-  
June 11. ensis archiepiscopus, et Girardus Cestrensis<sup>3</sup> episcopus,

et Walerandus Rovensis. Eodem anno Baldewinus  
Baldwin archbishop episcopus Wigorniensis electus est ad archiepiscopatum  
of Canter- Cantuariensem. Glastonia tota combusta est.  
bury.

The patri- MCLXXXV. Hoc anno venit patriarcha Jerosolimitanus  
arch of in Angliam, receptusque fuit honorifice apud Winto-  
Jerusalem niam ad processionem, præsentem tunc rege et omnibus  
(Heraclius) fere episcopis et abbatibus totius Angliæ. Johannes  
in Eng- sine terra, filius regis Henrici, duxit exercitum in  
land. Hiberniam. Johannes abbas de Hida Romam profectus  
Expedition est propter pallium Baldewini electi Cantuariensis.  
of prince Gilebertus de Glanwilla Rovensis episcopus factus est.  
John to Ireland.

<sup>1</sup> Sept 1. This sentence is in the  
margin.

<sup>2</sup> Roger of Bishopsbridge.  
<sup>3</sup> Gerard la Pucelle.

MCLXXXVI. Hoc anno factus est archiepiscopus Can- A.D. 1186.  
tuariensis Baldewinus Wigorniensis episcopus. Eodem Consecra-  
anno orta est maxima dissensio inter archiepiscopum Baldwin.  
et monachos. Quarrel  
with his  
monks.

Bartholomæus Exoniensis episcopus obiit.

MCLXXXVII. Hoc anno capta est et destructa a Loss of  
paganis Jerosolima; et omnes adjacentes civitates et Jerusalem.  
castella. Pretiosa etiam crux Dominica capta est;  
rex<sup>1</sup> vero captus est et patriarcha occisus est cum  
innumerabilibus episcopis et aliis viris religiosis. f. 36 b.  
Robertus de Melum de subpriore Wintoniensis ecclesiæ  
factus est abbas Malmesbericæ. Johannes prior Win-  
toniensis ecclesiæ, vir bonæ simplicitatis, migravit ad  
Dominum; cui successit Robertus filius Henrici.

MCLXXXVIII. Hoc anno signati sunt signo crucis Philip  
Philippus rex Franciæ et Henricus rex Angliæ, et Augustus  
multi multorum regnorum viri tam nobiles quam and Henry  
ignobiles. Introducti sunt in ecclesia Wintoniensi viri II. take  
armati, qui minime metuentes mittere manus suas in the cross.  
christos Domini, quosdam de ministris Dei extraxe- Outrage in  
runt, nefario quorundam magnatum instinctu atque the church  
imperio. Eodem anno visa est lux lucidissima media of Win-  
nocte quasi formam draconis habens. Eodem anno chester.  
migravit ad Dominum Ricardus bonæ memoriæ Win-  
toniensis episcopus.

MCLXXXIX. Hoc anno obiit Henricus rex Angliæ, Death of  
filius Matildis imperatricis; suscepitque regnum filius Henry II.  
ejus Ricardus, et apud Londoniam in ecclesia de West- Coronation  
monasterio consecratus est a Baldewino Cantuariensi of Richard  
archiepiscopo. Facta est autem interea strages Judæ I.  
orum maxima, destructæque sunt domus eorum, et Slaughter  
possessions ad nihilum redactæ. Eodem anno suscepit of the  
episcopatum Wintoniensem dominus Godefridus de Jews.  
Luci, et Ricardus<sup>2</sup> thesaurarius episcopatum Londoniæ,

<sup>1</sup> Guy de Lusignan.

| <sup>2</sup> Richard Fitz-Neale.

A.D. 1189. et Willelmus<sup>1</sup> cancellarius regis episcopatum Elyensem. Obiit Gaufridus Ridel episcopus Elyensis.

Philip Augustus, Richard I., and others, go to the crusade. MCXC. Hoc anno rex Franciæ Philippus iter arripuit versus Jerosolimam. Ricardus autem rex Angliæ eodem anno, postquam Arturum, filium fratris sui Gaufridi comitis Britanniæ, hæredem suum constituerat si absque hærede filio decederet, regem Franciæ secutus est, cum Baldewino Cantuariensi archiepiscopo, et Huberto Walteri episcopo Saresbiriensi, et Radulfo de [Glanvilla].

\* \* \* \* \*

f. 37. [MCXCVI.] Comes Sancti Egidii<sup>3</sup> duxit uxorem,<sup>4</sup> sororem videlicet regis Anglorum, mulierem quidem fœminei sexus imbecillitatem virilis animi constantia transcendente. Rex Angliæ fecit duo castella munitissima in Normannia, unum in dominio archiepiscopatus Rothomagensis, quod vocavit Aundeli,<sup>5</sup> alterum vero in cujusdam montis cacumine quod Romano idiomate vocatum est Kikenpeist. Johannes de Custances, nepos archiepiscopi Rothomagensis, Wigorniensis episcopus factus est.

Death of William Long-Champ. His character. MCXCVII. Hoc anno Willelmus de Longo Campo, Eliensis episcopus et regis cancellarius, viam ingressus est moriens quam vivens promeruerat, et Pictavis ubi decesserat sepultus est; homo quidem prudentia sæculi et gratia labiorum mira æstimatione insignis, et quo nemo unquam in integritate semel conceptæ dilectionis fidelior extitit; qui et merito pater monachorum poterat appellari, nisi cum olim utrumque teneret gladium apostolica auctoritate et regia, consiliis consensisset religioni adversantium, ut in magno concilio suo apud Londonias ejectionem monachorum de Coventre quantum in ipso fuerat confirmasset.

<sup>1</sup> William Longchamp.

<sup>2</sup> One or two leaves are lost here.

<sup>3</sup> Raymond VI., count of Toulouse.

<sup>4</sup> Princess Joanna, formerly married to William, king of Sicily.

<sup>5</sup> Andelys.

In Normannia obierunt Willelmus comes Saresbiriensis<sup>1</sup> A.D. 1197. et Willelmus de Specioso Campo,<sup>2</sup> viri quidem generositate naturæ ac liberalis animi benignitate valde illustres; quorum mors immatura ingentem mœstitiam parentibus suis intulit et amicis. Sextarium frumenti venditum est pro ii. marcis. Sextarium avenæ pro xvi. solidis.<sup>3</sup> Archiepiscopus Rothomagensis<sup>4</sup> graviter ferens quod rex Angliæ fecerat castellum in fundo archiepiscopatus sui, post multam disceptationem et appellationem factam ex utraque parte ad Apostolicæ majestatis audientiam, inhibito divino officio per totam metropolim, ad regem Francorum se transtulit. Magister Martinus monachus, olim prior de Tudford, licet non electus canonicè, abbas tamen Certesiæ factus est, cuicumque piguit vel cui non, vivente adhuc altero abbate. In cujus susceptione quasi infaustum quoddam accidit pronosticum. Cum enim ad processionem a conventu de more susciperetur, serviens quidam deprendens pallia, statim ut ingressus est abbas ecclesiam, corruit; et tam cito minister interitus sensit pœnam, quam cito ministraturus abbas abbatie suscepit honorem. Episcopus Beluacensis non pontificalibus infulatus, sed armatus militaribus, contra quosdam de exercitu regis Anglorum ad vadum Trussellorum processit, ibique captus est cum Willelmo de Merlo et cum aliis pluribus generosis et insignibus Francorum militibus.

Richard's quarrel with the archbishop of Rouen.

Capture of Philip, bishop of Beauvais, William de Mello, and others.

Factæ sunt pacis induciæ inter duos reges. Feria Sancti Egidii cum tota ecclesia combusta est, exceptis solummodo seldis<sup>5</sup> episcopi, in nocte Sancti Birini. Ricardus<sup>6</sup> frater H[erberti] episcopi Sarum decanus Sarum effectus est.<sup>7</sup>

Fire at S. Giles's fair, Sept. 4.

<sup>1</sup> William de Evreux.

<sup>2</sup> i. e. Beauchamp.

<sup>3</sup> This sentence is in the margin.

<sup>4</sup> Walter of Coutances.

<sup>5</sup> seldis] soldis, MS.

<sup>6</sup> Richard Poore.

<sup>7</sup> From *Factæ sunt to effectus* is in the margin.

A.D. 1197. Accessit ad Risum regem Walliæ Petrus episcopus  
 f. 37 b. Menevensis, deprecans eum paterno affectu ne pacem  
 Outrage by sanctæ Dei ecclesiæ et domini sui regis Anglorum  
 Rees on Peter de turbaret. Sed episcopus super his nihil proficiens,  
 Leia, convitiatus et plurimum exacerbatus, de curia recessit.  
 bishop of St. David's. Sequenti vero nocte a rege missi filii infideles epi-  
 scopum staminia tantum femoralibusque<sup>1</sup> indutum de  
 stratu suo extraxerunt, et sic seminudum tam diu per  
 proximam domui suæ silvam ad dominum suum  
 properantes irreverenter traxerunt, donec per manus  
 Excom- hominum Willelmi de Breus ereptus est. Mane vero  
 munication facto, citatis episcopus archidiaconibus suis et totius  
 of Rees. episcopatus presbyteris,<sup>2</sup> cum illis pariter regem et  
 regis filios cum tota terra sua anathemate perculit.  
 Ps. cviii. *Intravit igitur sicut aqua in interiora* obstinati regis  
 18. *et sicut oleum in ossibus ejus* episcopi maledictio ;  
 His death. et defunctus est sub anathematis vinculo non post  
 Submis- multos hos dies. Griffinus autem paulo patre clemen-  
 sion of Griffith. tior cum fratribus suis et amicis ad episcopum  
 accessit, misericordiam cum lacrymis postulans, debitam  
 omnem subjectionem et reverentiam domino suo regi  
 Absolution Anglorum et sibi exhibiturum promittens. Episcopus  
 of the dead igitur sub hac conditione, vapulato regis defuncti  
 Rees and corpore jam foetido, vapulatis etiam filiis, cum mortuo  
 his living sons. vivos eorumque terram absolvit, assensu et auctoritate  
 domini archiepiscopi Cantuariensis.

Eustachius cancellarius regis, vir multæ scientiæ et  
 discretionis, in episcopum Eliensem electus est.<sup>3</sup>

MCXCVIII. Hoc anno decessit Cælestinus Papa, suc-  
 cessitque ei Innocentius. Henricus imperator Aleman-  
 niæ viam universæ carnis ingressus est. Eustachius  
 cancellarius regis consecratus est apud Londoniam ab  
 archiepiscopo Cantuariensi in episcopum Eliensem viii.  
 idus Martii. Hugo de Nunante episcopus Cestrensis

<sup>1</sup> *femoralibusque*] feminalibusque, MS.  
 MS.

<sup>2</sup> *presbyteris*] patribus, MS.

<sup>3</sup> In the margin.

in languorem decidit. Monachi Coventrenses introducti sunt in ecclesiam suam, et prior de Weneloc, magister Joibertus, prior eorum effectus est. Episcopus Saresbiriensis,<sup>1</sup> imperio domini regis de omnibus possessionibus suis disseisiatus, transfretavit mense Februarii.

A. D. 1198.  
The Coventry monks restored.  
f. 38.

Dominus Godefridus<sup>2</sup> episcopus Wintoniensis transfretavit x. kal. Aprilis; reversus est autem in Angliam mense Junii; xvj<sup>o</sup> kal. Augusti apud Pevenese applicuit. Gaufridus filius Petri, vir ingenuus et specialis amator Wintoniensis ecclesie, fecit transferri patrem suum, qui fuerat ejusdem loci monachus conversus, ad succurrendum, de cœmiterio monachorum in ecclesiam, et ibi honorifice recondi in præsentia abbatis de Theokesbiria,<sup>3</sup> et abbatis de Hida,<sup>4</sup> et aliorum plurimorum virorum nobilium vij. idus Maii. Obiit Simon abbas de Persora apud Bermundeseiam iv. idus Maii. Cantuaria tota fere combusta est.

Geoffrey Fitz-Peter translates the body of his father.

Hugo de Nunant episcopus Cestrensis, introductis monachis de Covintru in ecclesiam suam de qua per eundem episcopum ejecti fuerant, post diutinum languorem et pœnam intolerabilem miseram vitam merita morte terminavit vi. kal. Aprilis, in Parasceue, et in ecclesia Becci Herlewini<sup>5</sup> sepultus est.

Death of Hugh de Nunant, bishop of Lichfield.

Archiepiscopus Eboracensis<sup>6</sup> pacificatus est regi fratri suo, mediante episcopo Wintoniensi Godefrido, suscepitque eum rex in osculo pacis.<sup>7</sup>

Herebertus Pauper episcopus Sarum, reversus de Normannia, cum gratia domini regis applicuit in Angliam vi. idus Junii. Claruit quidam, ut putabatur vir sanctitatis eximise, Fulco nomine, miraculorum ostensione et prædicatione doctrinæ apud Gallias et Normanniam; sed quidam eum bonum esse dicebant et discipulum Christi, quidam vero non, sed quod

Miracles and preaching of Fulco.

<sup>1</sup> Herbert Poore.

<sup>2</sup> Godfrey de Lucy.

<sup>3</sup> Alan.

<sup>4</sup> John.

<sup>5</sup> Bechellouin, near the junction of the Bille and Bec in Normandy.

<sup>6</sup> Geoffrey Plantagenet.

<sup>7</sup> In the margin.

A.D. 1198. seducebat turbas, et quod esset præambulus Antichristi.

Facta est maxima discordia inter archiepiscopum Cantuariensem Hubertum Walteri et monachos Cantuariæ.<sup>1</sup>

Imprisonment of Griffith in Corf castle.

Grifinus rex Walliæ, filius regis Resi, quia multas infestationes intulerat regno Anglorum, captus tandem positus est in oppido de Corf, pœnas luere quas præmeruerat in multorum occisione.

Death and story of Walter, prior of Bath.

Walterus prior Bathoniæ, vir multæ scientiæ et religionis, apud Werewllam vitam in Christo finivit. Hic de subpriori Hidensi pro bona sanctitatis suæ fama prior Bathoniæ factus, postquam monachos monastico ordini ad unguem informaverat, cogitans intra se

“quam frivola gloria mundi,

“Quam rerum fugitivus honor, quam nomen inane,”

prælatus mallens sibi tantum prodesse quam aliis præesse, contulit se ad Cartusienses; ubi cum quidam monachus Hidensis venisset causa visendi eum, et vidisset eum circa ollas et olera valde intentum, qui multum paulo ante intenderat circa salvandas animas, quasi cum irrisione ait, “Domine pater:

“Quod facis est kere, quod tractas Kirewiwere.”

Ille autem ad se reversus post non multos hos dies, tam prece quam præcepto magnatorum intelligens quod sanctius est multas animas quam solam salvare, ad prioratum suum reversus est, et ibi se strenue usque ad obitum suum habuit, sepultusque est apud Bathoniam ii. kal. Junii.

f. 38 b.

Loan to the convent by a Jew, July 14.

Lumbardus Judæus commodavit conventui viginti et unam marcam in vigilia Sancti Swithuni.<sup>1</sup>

Gaufridus de Muscampo, qui fuerat archidiaconus de Clivelandia, episcopus Cestrensis factus est, et conse-

<sup>1</sup> In the margin.

cratus ab archiepiscopo Huberto Walteri in ecclesia A.D. 1198. Cantuariensi xi. kal. Julii.

Factæ sunt prodigiôsæ tempestates per diversa Violent storms in England. Angliæ loca mense Julii. Tonitrua etenim et coruscationes tantum homines terruerunt, quantum non fecerant a diebus antiquis. Fulgura vero horrenda nimis et vehementia villas plures cum hominibus et pecoribus ad nihilum redegerunt. Grandinis nihilominus vehementia ac grossitudo lapidum grandinis atque duritia segetes, jam coruscatione in spicis consumptos, solo penitus prostravit. Volucres etiam cæli, scilicet corvos et hujusmodi, interfecit, ita ut sparsim invenirentur per campos et itinera.

In mense Augusti vir quidam rerum copia dives Story of a field cursed by its owner. satis, sed cognomine Pauper, in campum suum magnum et spatiosum veniens, et videns eum solito minus fructiferum, imprecabatur ei dicens, "Dæmoni te totum commendo." Cujus in brevi maledictionem multo magis inutilem quam utilem ejus unquam fuisse benedictionem liquido apparuit. Proxima enim post imprecationem illius die ingens tempestas et spiritus procellarum adeo campum illum consumpsit, ut de multis milibus una non remaneret arista.

Gaufridus filius Petrus factus est justiciarius domini regis.<sup>1</sup>

Petrus Menevensis episcopus, vir religionis eximie, Death of Peter de Leia, bishop of S. David's. et tam vitæ forma quam informatio[ne] morum [in-signis], fracto fragilis luteo corporis vase, migravit ab eo, stola immortalitatis vestiendus in cælis, pro quo in terris multas multotiens mundi pressuras perpessus est.

Magister Anselmus, monachus Radingæ, factus est abbas de Persora. Eustachius, sacrista de Mideltona, ejusdem ecclesiæ abbas effectus est. In Septembri Fire at the fair of S. Giles. nocte proxima post Nativitatem Sanctæ Mariæ, feria Sept. 10. Sancti Egidii tota combusta est cum pluribus et multitudine mercimoniis.

<sup>1</sup> In the margin.

A.D. 1198. Ricardus, Nigelli quondam Eliensis episcopi filius  
 Death of et regis Henrici apotecarius, et demum Londoniensis  
 Richard et regis Henrici apotecarius, et demum Londoniensis  
 Fitz-Neale, episcopus, vir venerandæ et piissimæ recordationis et  
 bishop of plurimæ scientiæ, cujus singula verba singulis quibus  
 London. loquebatur visa sunt stillare dulcedine,

“ Exiit e medio corpusque reliquit inane,”

His cha- iv. idus Septembris. Iste vir benignissimus et mise-  
 rificandissimus in tantum totius Angliæ potentes et  
 character and ricordissimus in tantum totius Angliæ potentes et  
 liberality. industrios viros præcelluit, quod illius respectu omnes  
 f. 39. reputari poterant et reputabantur avari. Sciens itaque  
 et memoriter recolens quod

“ nil turpe magis, nil pejus, honores

“ Inquiet excelsos, quam cœna negata potentis,

exactissimæ liberalitatis et munificentiæ vir ille, cujus  
 est in cœlesti benedictione memoria, omnes ad mensam  
 suam admittebat, nisi quos propria malitia vel reprobata  
 vita repulerat.

Death of  
 John of  
 Coutances,  
 bishop of  
 Worcester.  
 Castles  
 taken by  
 Richard I.  
 in France,  
 Sept. 27.

Mense Septembri obiit Johannes de Custances,  
 Wygorniensis episcopus.

Dominica proxima ante festum Sancti Michaelis  
 cepit Ricardus rex Angliæ castrum de Curceles et  
 omnia quæ in ipso erant, et ipsum castrum solo pro-  
 stravit. Eadem die cepit fortem domum de Burrizu  
 cum omnibus quæ intra erant. Sequenti vero die  
 regem Franciæ volentem succurrere his qui in Curceles  
 fuerant, devicit, et ad tantam districtiorem perduxit,  
 quod pons Gisorcii fractus fuerit sub rege et suis  
 fugientibus ad Gisorcium, submersique sunt viginti  
 homines. Cepitque rex Angliæ tres nobiles et  
 famosos milites quos propria lancea prostravit. Alii  
 vero alios milites ceperunt nominatissimos Franciæ  
 usque ad centum, et alios tam equites quam pedites  
 quorum non est numerus; dextrarios etiam ducentos,  
 de quibus septies viginti cooperiti erant ferro.

Death of  
 Richard I.

MCXCIX. Hoc anno Ricardus rex Angliæ, totius

militiæ speculum specimenque libertatis, apud oppidum A.D. 1199.  
 Chauleu (quod a quibusdam interpretatur *casus lupi*)  
 nomine, a quodam milite cui nomen erat Petrus  
 Basilius telo perfossus est vii. kal. Aprilis. Obiitque  
 viii. idus ejusdem mensis, die videlicet Martis ante Tuesday  
 floridum Pascha, sepultumque est corpus ejus ad pedes before  
 patris sui Henrici regis apud Funt Everes. Cor autem Palm Sun-  
 ejus jussu ipsius extractum a corpore deportatum est day, i.e.,  
 Rothomagum, et juxta fratrem suum Henricum recon- April 6.  
 ditum. Testati sunt autem illi qui cor ejus viderunt,  
 quod extractum de corpore fuit paulo majus pomo f. 39 b.  
 pini. Condonavit autem mortem suam huic qui eum  
 vulneravit; sed Marchadeus misit eum clam rege ad Frightful  
 Johannam comitissam Sancti Egidii sororem regis, qui cruelty of  
 fecit ei evelli ungues pedum et manuum et oculos, et the Prin-  
 postea excoriari et equis detrahi. Scitu quidem dignum cess  
 est quod dictus rex sepultus est cum eadem corona Joanna.  
 et cæteris insignibus regalibus, quibus præcedenti  
 quinto anno coronatus et infulatus fuerat apud Win-  
 toniam.

Obiit Andreas abbas de Burgo. Obiit Juliana  
 abbatissa Rumesiæ mense Februarii.

Pro miraculo habetur apud multos quod per multum Prophecy  
 tempus ante obitum regis solebant puellæ Normanniæ respecting  
 canere in choris, his death.

“In Limozin sagitta fabricabitur,

“Qua tyrannus morti dabitur.”

Sed mirum nobis videtur quare tyrannus pronostice  
 dicebatur qui princeps piissimus, ut æstimabamus, exis-  
 tebat. Revera, quod mirum dictu est, postremo ille telo  
 occubuit quod in Limozin fabricatum est. Joldanus de J. de la  
 la Pumerai accusatus est de proditione regis post re- Pumerai  
 versionem ipsius de Alemannia, in crastino coronationis accused of  
 suæ apud Wintoniam. Ex regia igitur dispensatione et treason.  
 miseratione, potius quam justitia, dictatur in eum sen-  
 tentia, videlicet ut abjuraret terram suam vel ut pate-  
 retur judicium curiæ suæ vel ut religioni se exhiberet.

A.D. 1199. Quod audiens, magis habitum quam actum religionis apud Fordam suscepit; sed audito obitu regis, non diutius deliberavit reverti ad sæculum spe recuperandæ gloriæ pristinæ, quam olim deliberaverat religioni se debere, causa vitandæ necis vel pœnæ.

Justiciarii, qui errantes vulgo dicuntur, fuerunt Wintoniæ mense Januarii.<sup>1</sup>

John made duke of Normandy. Johannes frater regis Ricardi suscepit ducatum Normanniæ vii. kal. Maii apud Rothomagum in die Sancti Marci evangelistæ, qui fuit octavus dies Paschæ.

Magister Willelmus Pica electus est in abbatem Glastoniæ.

Succession and coronation of John. Johannes, filius regis Henrici et Alienor reginæ, frater vero Henrici et Ricardi quondam regum et Johannæ prius reginæ Siciliae, postea comitissæ Sancti Egidii et comitissæ Campaniæ, avunculus nihilominus Othonis principis Alemanniæ et H[enrici] ducis Saxonie et Arturi comitis Britannie, factus est rex Angliæ, et coronatus apud Westmonasterium in præsentia trium archiepiscoporum, episcoporum duodecim, abbatum triginta trium, et multi cleri et populi, in die Ascensionis Domini, vi. scilicet kal. Junii. Fecit autem ipsa die duos comites, qui licet prius comitias haberent, plenariam tamen pacem cum pleno nomine comitis non habuerant; Gaufridus filius Petri factus est comes Orientalium Saxonum, quod vulgo dicitur Estsexe, Willelmus Marescallus comes de Struguil. In crastino autem coronationis suæ venerunt ad eum dux Lovaniæ,<sup>2</sup> et comes Boloniæ,<sup>3</sup> et comes de Guines,<sup>4</sup> exigentes ab eo jura sua quæ tenentur habere in Anglia.

Geoffrey Fitz-Peter made earl of Essex.

Matildis Patriz soror Walteri Walerandi facta est abbatissa Rumesiæ iii. non Junii.

H[ubertus] Walteri cancellarius regis factus est.

<sup>1</sup> From *Obit Andreas to Januarii* is in the margin.

<sup>2</sup> Henry II.

<sup>3</sup> Renaud de Dammartin.

<sup>4</sup> Baldwin II.

Hugo, abbas Radingæ, Cluniacensis abbas factus est. A.D. 1199.  
Factæ sunt induciæ inter Johannem regem Angliæ  
et Philippum regem Franciæ mense Septembri.

Dedicata est ecclesia Cicestriæ a Sefredo ejusdem  
loci episcopo ii. idus Septembris.<sup>1</sup>

MCC. Hoc anno applicuit rex Johannes in Angliam f. 40.  
apud Portesmue, in die Sancti Mathiæ. Dux autem Arrival of  
Saxonæ H[enricus] et Willelmus frater ejus venerant John in  
prius in Angliam eodem quidem mense, et exegerunt England,  
a rege ex parte Othonis domini et imperatoris Ale- Feb. 25.  
manniæ fratris sui xxv. milia marcarum argenti, quas Demands  
Ricardus rex avunculus suus ei in decessu suo assigna- of Otho.  
verat. Civitas Rothomagi et Bristollæ penitus com-  
bustæ sunt.<sup>2</sup>

Hoc anno inchoata est et perfecta turris Wintoniensis The tower  
ecclesiæ.<sup>3</sup> of Win-  
chester

In mense Martio factum est talliagium per totam built.  
Angliam de qualibet carruca iii. solidos. Eodem  
mense obiit Odo abbas de Bello, cui successit Johannes  
de Duvra, monachus Cantuariæ. Eodem vero mense  
obiit Willelmus <sup>3</sup> Simplex abbas Ramesiæ, et successit  
ei Yvo, prior de Burgo. Eodem etiam mense prior  
Sancti Albani, nomine Acharius, factus est abbas de  
Burgo.

Obiit Willelmus Postarde abbas Westmonasterii.<sup>4</sup>

Radulfus de Arundel, qui fuerat prior de Herlie,<sup>4</sup>  
factus est abbas Westmonasterii.<sup>2</sup>

Interdicta est terra Franciæ multo tempore a Papa France put  
Innocentio propter uxorem Philippi regis, filiam regis under an  
Dacorum,<sup>5</sup> quam repudiaverat. interdict.

Johannes de Grai, qui fuerat archidiaconus Oxoniensis, John de  
factus est episcopus Norwicensis, et consecratus est Gray made  
apud Londoniam ab archiepiscopo Huberto Walteri. bishop of  
Norwich.

<sup>1</sup> From *Matildis* to *Septembris* is  
in the margin.

<sup>2</sup> In the margin.

<sup>3</sup> This is an error. William left  
Ramsey in 1178. Robert Trianon

died in 1200. In the next line Yvo  
is for Eudo.

<sup>4</sup> Hurley.

<sup>5</sup> Ingeburga, daughter of Walde-  
mar I.

A.D. 1200. Lodovicus filius Philippi regis Francorum duxit  
 Marriage of prince filiam regis Hispaniæ, qui Brevis cognominabatur, quæ  
 Louis et filia fuit sororis<sup>1</sup> regis Anglorum.

[i. e. Louis Eodem annò consecratus est Gilda filius Willelmi de  
 VIII.] and Braus episcopus Herefordensis.<sup>2</sup>  
 Blanche.

Johannes rex Angliæ duxit filiam comitis Engolismi.

Marriage of John and Isabella of Angoulême. Hubertus Walteri archiepiscopus Cantuariensis celebravit concilium apud Londoniam.<sup>3</sup>

Johannes rex Angliæ coronatus est apud [Cantuarium]<sup>3</sup> viii. id. Octobris, et uxor ejus Isabele eodem die consecrata est et coronata.

Parliament at Lincoln. Convenerunt apud Lincolniam Johannes rex Angliæ, et Willelmus rex Scotiæ, et omnes fere magnates

Death of S. Hugh. totius Angliæ, tractaturi de statu regni. Interea obiit piæ et sanctæ recordationis Hugo, ejusdem loci episcopus, qui fuerat prior Cartusiæ.<sup>4</sup>

f. 4C b. Easter on Lady-day. MCCI. Hoc anno contigit diem Paschæ evenisse in Annunciationis Dominicæ die. Celebratio autem ejusdem festivitatis dilata est usque in secundam feriam post octabas Paschæ. Celebrata est autem festivitas Sancti Benedicti, quæ evenerat feria quarta post Dominicam quæ est in Ramis Palmarum, feria secunda ejusdem ebdomadæ; festivitas vero Sancti Cuthberti feria tertia.

Earthquake at Montacute in Somersetshire. Eodem anno fuit terræmotus magnus apud occidentalem partem Angliæ in villa quæ Muntagu dicitur, et per septem miliaria in circuitu, durans per duas fere horas; ita quod stalli in choro monachorum visi sunt tremere, ipsi etiam monachi trementes stupefacti. Et fuit terræmotus iste die Martis in septimana Pentecostes, id est, idus Maii.

Impostors pretending to be saints. Quidam spendo-sacri lucri causa circuibant per villas et viculos, sanctorum nominibus se nominantes et

<sup>1</sup> Eleanor, wife of Alphonso III.

<sup>2</sup> In the margin.

<sup>3</sup> Blank in MS.

<sup>4</sup> i. e. Prior of the Carthusians at Witham.

nominari facientes. Habebant autem socios quæ præi- A.D. 1201.  
 bant et diligentius investigabant mores et vitas sim-  
 plicium virorum, ut per complices suos cautius crume-  
 nas minus cautorum emungerent. Ex his quidam se  
 Sanctum Nicholaum mentiens ad cujusdam patris- Imposture  
 familias domum pervenit, innocentis quidem et sim- of one of  
 plicis viri et abundantis sufficienter divitiis, quia satis them, pre-  
 ei erat quod habebat. Cum vero nomen suum et tending  
 uxoris et omnia quæ a præambulo suo didicerat to be S.  
 summatim retulisset, procidens ad pedes suos, admirans Nicholas.  
 et stupens: "Domine," inquit, "ut video, propheta es  
 "tu." Et advocans ad se uxorem et totam familiam,  
 "Ecce," ait, "*homo qui dixit mihi quæcumque feci.* S. Joh. iv.  
 "Numquid ipse Messias?" "Non," inquit, "sed 29.  
 "sanctus sum Nicholaus. Dominus autem misit me  
 "ad vos, ut dicam vobis quid vos oporteat facere.  
 "Placet itaque Domino ut faciatis ei capellam in  
 "nomine meo, ut gratia Dei repleamini, et bene sit  
 "vobis per me." "Domine," ait vir ille, "si suppe-  
 "terent facultates meæ ad capellam faciendam,  
 "libenter visioni vestræ adquiescerem, sed non sunt  
 "mihi nisi tantummodo quindecim marcæ." "Bene  
 "novi quod ita est," ait, "sed accipe hic sacculum  
 "meum cum aliis quindecim, et repone cum vestris,  
 "et multiplicabitur pecunia tua nimis." Habebat  
 autem in sacco nescio quid sonorum et ponderosum f. 41.  
 tanquam denarii essent. Cum autem jam fere per  
 totum diem eum detinisset sermone, invitatus ad  
 prandendum, dixit se nolle nec debere prandere nisi  
 quod de cælo mitteret ei Dominus. "Sed prosternite  
 "vos," ait, "orationi supplicantes attentius, ut sicut  
 "heri et nudius tertius cælestis panis mihi mittatur."  
 In orationibus intentis accepit oblatam de pera sua et  
 super scapulam suam posuit. Completa oratione ad-  
 vocans ad se parvulum: "Tu," inquit, "innocens es et  
 "immunis ab omni nævo peccati. Vade et quære  
 "super scapulas singulorum si quid forte inveneris."

A.D. 1201. Tandem ad ipsum veniens invenit oblatam. Qui quasi votivas gratiarum referens actiones, benedixit et fregit et comedit. Admirantes tantum ut credebant miraculum, "Vere," aiunt, "servus Dei est ille." Comederat autem et saturatus est cum complicitibus suis priusquam venisset illuc. Vespere a facto præcepit eis ut cum summo silentio requiescerent, dicens, Dominum venturum illuc et ostensurum in visione quæcumque eis essent ventura. Soporatis vero omnibus processit ad archam, et repositam ibi pecuniam accepit et asportavit, et non est ultra reversus ad domum illam.

Another  
imposture.

Alius quidam se Sanctum Andream mentiens, a quodam honorifice susceptus est, qui propter sanctitatem quam simulaverat, eum lautius exhibere desiderasset; quæsivit quid ei placeret parari ad manducandum. "Quia nuntius," ait, "Dei sum, decet me de gallo, qui est præco Dei, qui omnes tam diei quam noctis horas annunciat, comedere potius quam de alio quolibet cibo." Præcepit ergo ei gallum afferri, ut ipse eum suo modo pararet. Acceptum autem gallum portavit ad locum quem providerat a domo aliquantulum distantem, et ibi reposuit. Facto autem aliquantulo intervallo, reversus est cum alio gallo bene parato quem habebat in mantica sua repositum. Prædentibus autem illis diligenter, ossa collegit et posuit in pera, videntibus cunctis qui aderant. Nocte adveniente cum soporati essent, exivit ad locum ubi gallum absconderat, et retulit domi, ossibus ibi alterius galli reconditis. Cumque gallicantus adveniret, cœpit gallus more solito cantare. Quod audientes, existimantes gallum resuscitatum, quia nec ossa in pera posita minime inventa sunt, stupentes ultra modum venerunt ad pseudo-sanctum et omnia quæ habebant ad pedes suos projecerunt. Ille autem quasi invitus quæcumque voluit accepit, et recessit illinc. Hæc ideo scripsi ut cautiores sitis, et attendatis ab his qui *veniunt ad vos in vestimentis ovium, et sunt intrin-*

S. Matt.  
vii. 15.  
f. 41 b.

*secus lupi rapaces. Et ne credatis omni spiritui, sed probetis si ex Deo fuerint.* A.D. 1201.  
1 S. Joh. iv. 1.

Media fere hora noctis sanctorum septem Dormientium, enormis quædam et nimis luctuosa evenit dissonantia inter duos pseudo-fratres de Hida, et geminos ejusdem loci abbatis, unde per plures plurimam quam non meruerant penam perpassi sunt et grave dispendium.

Universi totius Galliæ archiepiscopi et episcopi, exceptis duobus, Romam profecti sunt hac de causa. Dominus Papa audiens regem Francorum Philippum repudiasse legitimam uxorem suam, filiam regis Dacorum, et duxisse aliam, sororem scilicet ducis Suavorum,<sup>1</sup> vinculo anathematis universum regnum ejus obligavit. Episcopi vero quasi ejus imperium parvipendentes, tum propter timorem regium, tum pro illius favore adipiscendo, divina celebraverunt. Quo audito dominus Papa omnes ab officio et beneficio suspendit donec ipsius se exhibuissent præsentia.

MCCII. Hoc anno formata et confirmata est pax et concordia inter dominum Cantuariensem et monachos loci ejusdem, per arbitros eis a summo Pontifice datos, super causa quæ vertebatur inter eos pro ecclesia de Lameia, quam dominus Cantuariensis fabricari fecerat in præjudicium, ut putabatur, Cantuariensis ecclesiæ. Forma hæc est:

Eustachius Eliensis episcopus, abbas Sancti Edmundi,<sup>2</sup> Lincolnia decanus,<sup>3</sup> loco domini H[ugonis] episcopi Lincolnensis constitutus, electi arbitri a domino Cantuariensi et conventu juxta formam compromissi pro bono pacis et tranquillitatis, providimus et ordinavimus ut si placet domino Cantuariensi edificare ecclesiam apud Lameiam, hoc modo fiat. Edificet ubi voluerit, dummodo non sit super fundamenta operis illius quod auctoritate domini Papæ dirutum est. Instituantur in ecclesia illa canonici ordinis Præmonstratensium, ita quod non

<sup>1</sup> Agnes de Méranie.

<sup>2</sup> Sampson.

<sup>3</sup> Philip Willoughby.

A.D. 1202. sint plures quam viginti nec pauciores quam tredecim. . . Hanc ecclesiam poterit dotare dominus archiepiscopus usque ad quantitatem centum librarum annuarum de ecclesiis ad ipsum pertinentibus, vel de aliis bonis quæ possidet nomine Cantuariensis ecclesiæ, exceptis ecclesiis de Moneket, de Estreie, de Hemesford, et de Mepeham, et ecclesiis quæ sunt in maneriis monachorum, et exceptis aliis rebus quæ coram nobis in quæstionem ductæ sunt. Erit autem ecclesia illa mediocris, juxta numerum personarum præfatam et prædictam dotem modificata, habito respectu ad<sup>1</sup> . . . et mediocritatem ædificandi ecclesiam quibus utuntur [canoni]ci ejusdem ordinis. Sane ad tollendam omnem materiam [sus]picionis et scandali, prout vidimus, in ecclesia illa archiepiscopi or[dinatio]nes, aut concilia,<sup>2</sup> aut consecrationes episcoporum, aut benedictiones abbatum non celebrent, aut crisma conficiant. Nec faciant archiepiscopi congregationem sæcularium, et dotent de bonis Cantuariensis ecclesiæ sine assensu conventus. Clerici vero habeant ecclesias, quas modo tenent quoad vixerint, sub annua pensione. Post obitum vero singulorum ad ecclesiam Cantuariensem revertentur.

Confraternity for the restoration of Winchester cathedral.

Dominus Wintoniensis G[odefridus] de Luci constituit confratriam pro reparatione ecclesiæ Wintoniensis, duraturam usque ad quinque annos completos.<sup>3</sup>

Obierunt Gaufridus comes de Pertico, et Alanus abbas Theokesberię qui fuerat prior Cantuarię.<sup>3</sup>

Rex Francorum cepit plurima oppida in Normannia.<sup>3</sup>

Fire at Worcester.

Ecclesia Wigorniensis tota cum omnibus domibus et officiis suis et majori et meliori parte totius villæ combusta est mense Aprilis.<sup>3</sup>

Capture of Arthur at Mirabeau by John.

Johannes rex Angliæ cum esset Cenomannis, die Martis<sup>4</sup> proxima ante festum beati Petri ad Vincula, accepit matrem suam Alienor obsessam esse apud Pictaviam in oppido quod Mirabellum vocatur. Quo audito, confestim cum exercitu suo marchiiis suis bene munitis venit illuc, et cepit Arturum nepotem suum, et Gaufridum de Lizenan, et Hugonem Brun, et vice-

<sup>1</sup> The MS. is injured here ; and the injury was done before the entries after the end of 1202 were written.

<sup>2</sup> *concilia*] *consilia*, MS.

<sup>3</sup> In the margin.

<sup>4</sup> July 30.

comitem de Castro Haroldi, et cum eis ducentos A.D. 1202. milites, et plures, et cæteros omnes inimicos suos qui illuc convenerant; ita quod ex omnibus illis unus pes non evasit; ex quibus plures in Angliam missi sunt illic pœnitentiam agere quamvis inviti.

Arthurus,<sup>1</sup> nepos regis Johannis, filius Galfridi comitis Britanniae captus est apud oppidum Mirabel- lum. Obiit Galfridus comes de Pertico.<sup>2</sup>

MCCIII. Hoc anno rex Francorum cepit multa oppida in Normannia,<sup>2</sup> et multos viros nobiles Angliæ et Normanniae, et rex reliquit Normanniam.

MCCIV. Obiit Godefridus de Lucy episcopus Win-  
toniensis, iii. idus Septembris. Obiit Alianora regina Death of queen Eleanor, etc.  
et Sefredus episcopus Cycestrensis. Eodem anno rex Franciæ Philippus castella de Aundelle, de Valle Rodali, et alia quædam obsidione adquisivit, quæ prius fuerant f. 42 b.  
regum Anglorum.

MCCV. Hoc anno duravit gelu per viginti ebdomadas Severe frost.  
continuas. Obiit Hubertus Walteri archiepiscopus Death of archbishop Hubert Walter.  
Cantuariensis vi. idus Julii. Petrus de Rupibus Romæ a Papa Innocentio tertio consecratus est in episcopum New coin- age.  
Wintoniensem, Dominica proxima ante festum Sancti Michaelis; et mutatio monetæ facta est.

MCCVI. Petrus, Wintoniensis episcopus, Roma rever- Peter de Rupibus enthroned at Winchester.  
sus apud Wyntoniam solemnî processione receptus est, et intronizatus Dominica in Ramis Palmarum, xii. idus Aprilis. Johannes Florentinus<sup>3</sup> cardinalis lega- tus sedis Apostolicæ, venit in Angliam mense Maii. Johannes rex Angliæ circa festum Sancti Barnabæ transfretavit in Aquitanniam.

MCCVII. Hoc anno assisa de tertio decimo facta est Election of Stephen Langton as archbishop of Canter- bury.  
ad opus regis universaliter a clericis et laicis et per vim laicalem. Electus magister Stephanus de Lange- tonâ in archiepiscopum Cantuariensem a monachis

<sup>1</sup> A new handwriting begins here. | <sup>2</sup> Florentinus] An error for de Ferentino.

<sup>2</sup> Repeated from above.

- A.D. 1200. **Expulsion of the Canterbury monks by John.** illius ecclesiæ; et quia rex eorum electioni non consentiebat, viliter fecit expellere in una die monachos Cantuarisæ a domo sua, scilicet lxiv., per Fulconem de Cantulupo, Robertum de eadem, Rogerum de Tornhelle, et per alios plurimos. Acta sunt hæc die translationis Sancti Swythuni. Eodem anno consecratus est in archiepiscopum dictus magister Stephanus a domino Papa Innocentio apud Byterbium,<sup>1</sup> xv. kal. Julii. Hoc anno natus apud Wintoniam Henricus filius regis Johannis de regina Isabella kal. Octobris, vocatus nomine avi sui Henricus.
- The Interdict.** MCCVIII. Hoc anno factum est interdictum generale in totam Angliam per Papam Innocentium. Fuerunt executores illius mandati episcopi Londoniensis,<sup>2</sup> Elyensis,<sup>3</sup> et Wygorniensis;<sup>4</sup> fuitque causa interdicti quia rex Johannes noluit admittere magistrum Stephanum in archiepiscopum, neque monachos ad institutionem domus suæ. Incepit interdictum hoc secunda feria a Passione Domini.
- Otho IV. emperor.** MCCIX. Philippo fratre imperatoris Henrici a quodam duce<sup>5</sup> occiso, Oto ab universis Alemanniæ optimatibus in imperatorem electus est. Regina Isabella peperit filium nomine Ricardum, in die Epiphaniæ. Rex Johannes duxit exercitum in Scotiam, cui rex Willelmus occurrens pacem fecit cum eo. Inde rex reversus homagia ab universis liberis Angliæ suscepit. Facta sunt hæc mensibus Augusti et Septembris. Oto ab Alemannia Romam tendens apud Sanctum Petrum in imperatorem coronatur iv. non Octobris. Rex misit literas ad archiepiscopum Cantuariensem, ut veniret loqui secum apud Doroberniam; qui veniens præstolabatur eum ibi. Recurrentibus inter illos nunciis, infecto negotio archiepiscopus rediit in Galliam. Postea rex fecit archiepiscopum cum episcopis accersiri usque
- f. 43.**
- John's invasion of Scotland.**
- Coronation of Otho IV.**
- Fruitless interview between Stephen Langton and John.**